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1.0 Sammendrag 

Relativ alderseffekt blir ofte identifisert i idrett og kan beskrives som en systematisk 

skjevhet i fordeling av fødselsdato blant utøvere født i samme alderskohort. Fotball stiller 

store krav til å være fysisk sterk, rask, utholdende og teknisk. Utøvere som er født tidlig på 

året har derfor vist seg å ha en fordel grunnet tidligere modning, enn de som er født seint 

på året. Mange studier viser at i de tilfellene hvor spillere blir selektert til ulike satsingslag 

basert på prestasjoner, så observeres det relative alderseffekter i favør av de som er født 

tidlig på året. Det er færre studier som har sett på relativ alderseffekt i hele populasjoner av 

fotballspillere. Dette studiet undersøkte om det finnes relativ alderseffekter blant hele 

utvalget av registrerte spillere i en fotballkrets i Norge (N=6360). Resultatene viste 

tydelige relative alderseffekter med færre registrerte spillere født sent på året. Mulige 

årsaker til den observerte relativ alderseffekten, som for eksempel Matteus-effekt og 

Pygmalion-effekt blir diskutert som mulige årsaker til at de relativt eldste starter og 

fortsetter med fotball, og motsvarende at de relativt yngste ikke får en opplevelse av disse 

effektene, og om dette kan føre til at de ikke starter eller faller fra fotball. Resultatene 

bekrefter tidligere forsknings betydning av kunnskapsformidling og bevisstgjøring til 



 6 

kretser, klubber og trenere om fordelen ved å være født tidlig på året og bidra til en 

kunnskapsbasert diskusjon om hva som kan gjøres for å motvirke dette.  

 

2.0 Introduksjon 

 

2.1 Deltakelse og frafall fra fotball  

 

I Norge er fotball den idretten som tiltrekker seg flest deltakere. Aktivitetstall fra Norges 

idrettsforbund i 2019 viser at fotball har 21 % av deltakerne i norsk idrett. Av alle spillere i 

Norge er 30,5 % av fotballspillerne kvinner og 69,5% menn (Norges idrettsforbund, 2019). 

32% av registrerte fotballspillere i Norge er mellom 6-12 år, og 34% er mellom 13 – 19 år 

(Norges Idrettsforbund, 2019). I rene tall er dette ca. 161 000 barn og ca. 105 000 ungdom. 

Dette viser både at det er mange barn og unge som deltar i fotball, men også at det er en 

stor nedgang i deltakelse i overgangen fra barne- til ungdomsfotballen.  

 

Organisatorisk preges overgangen fra barne- til ungdomsidrett av en overgang fra et 

system basert på Norges idrettsforbunds barneidrettsbestemmelser (Norges idrettsforbund, 

2022) med fokus på leik, til et system basert på Norges Idrettsforbunds retningslinjer for 

ungdomsidrett (Norges Idrettsforbund, 2022) der det blir mere fokus på prestasjoner med 

kåring av vinnere og utvelgelse av spillere til ulike satsninger. Norges Fotballforbund 

følger også retningslinjene til Norges Idrettsforbund i sine retningslinjer for barne- og 

ungdomsidrett. Årsakene til frafall fra idretten fra barne- til ungdomsidretten kan være 

mange, men det er nærliggende å tro at det kan ha noe med endring i organisatorisk fokus 

fra barne- til ungdomsidretten.  

 

I en omfattende litteraturgjennomgang identifiserte Crane og Temple (2015) årsaker til 

frafall fra idrett. De viktigste årsakene var at utøverne ikke syntes det var gøy, en følelse 

av at de ikke presterte, sosialt press, andre prioriteringer og fysiske faktorer som modning 

og skader (Crane & Temple, 2015). Det at idretten ikke opplevdes som gøy lengre kan 

relateres til at det blir et skifte av fokus fra barnefotball til ungdomsfotball fra leik mot mer 



 7 

alvor og konkurranse i ungdomsalder. Det kan tenkes at dette bidrar til at mange føler 

mangel på glede ved aktiviteten og at de da velger å slutte med idretten.  

 

I en annen litteraturgjennomgang av studier på frafall i fotball, fant Møllerløkken m.fl. 

(2015) tegn til høyt frafall i ungdomsårene fra 10 år til 18 år, også i Norge. Møllerløkken 

m.fl. (2015) analyserte 12 studier fra tidsrommet 1989 til 2014 som involverte hele 724 

036 ungdommer fra USA, Portugal, Frankrike, Spania og Norge. Møllerløkken m.fl. 

(2015) fant ut at ungdomsfotballspillere er utsatt for et høyt frafall, hvor nesten en 

fjerdedel av spillerne slutter med sporten hvert år. Frafallet var også høyere blant jentene 

enn guttene (Møllerløkken m.fl. (2015). Uten å analysere dette nærmere, diskuterte 

Møllerløkken m.fl. (2015) om spillernes alder innad i alderskohortene kunne ha noe å si 

for frafall, eller sagt med andre ord, hvorvidt spillernes relative alder kunne ha betydning 

for frafall fra fotball.  

 

2.2 Relativ alderseffekt 

 

De fleste skoler og barnehager har en grense for hvor stor aldersforskjell de kan ha. Alder 

for skolestart er derfor normalt satt ut i fra det året du er født. En slik grense for når en skal 

være født for å tilhøre en bestemt alderskohort må settes for å etablere en bestemmelse for 

når en begynner på skolen og for å unngå store aldersforskjeller innad i en gruppe. 

Konsekvensen av dette er at barn født rett etter denne grensen vil være et helt år eldre enn 

de født enn de som er født sent i deres respektive alderskohort. Denne differansen i alder 

innad i et alderskull definere som relativ aldersforskjell (Musch & Grondin, 2001). Denne 

relative aldersforskjellen kan gi en effekt i form av forskjeller i for eksempel prestasjoner, 

og dette er definert som relativ alderseffekt (RAE). 

 

Jinks (1964) var den første som identifiserte RAE blant barn. Jinks (1964) fant ut at jo 

tidligere på året en er født, desto høyere er sjansen for akademisk suksess. Dette funnet 

kunne naturlig nok ikke ha noe med forskjell i evner å gjøre. Forskjellen ble derfor forklart 

som modningsforskjeller innad i alderskohortene. Etter at Jinks (1964) gjorde dette funnet, 

har det blitt gjort en rekke nye funn av RAE i skole. For eksempel har Crawford (2013) 

funnet at RAE forekommer i skole og at effekten er sterkere i tidlig alder enn i eldre alder. 

Selv om problemet ble mindre når elevene ble eldre, så kunne det også observeres RAE 
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når de ble eldre. En kan forvente at RAE blir borte når modningsforskjeller har jevnet seg 

ut etter pubertetsalder. Likevel blir RAE altså observert også etter pubertet. Årsaken til 

dette er ifølge Crawford m.fl. (2013) trolig at de som presterer dårligere på grunn av at de 

er relativt yngre har følt på at de er dårligere på grunn av mindre gode tilbakemeldinger og 

dermed ikke hatt motivasjon til å jobbe like hardt med skolen som de som er mer modne. 

Kanskje forklarer både lærere, foreldre og eleven selv forskjeller i prestasjoner som 

manglende evner og muligheter, og slik mister troen på å prestere og dermed også etter 

hvert motivasjon. Elever som er født sent på året kan med andre ord komme inn i en 

negativ spiral, som følge av en kombinasjon av negative tilbakemeldinger fra omgivelsene 

og dermed negative tanker om seg selv og manglende mestringstro og motivasjon. Dette 

betegnes gjerne som «the Pygmalion effect», først beskrevet av Rosenthal og Jacobson 

(1968), og senere identifisert i forbindelse med RAE (Hancock, Adler & Côté, 2013). Det 

kan også beskrives som en selvoppfyllende profeti. Jo høyere forventninger en signaliserer 

overfor en elev, eller en idrettsutøver, jo bedre resultat vil de få. Forskning viser også at 

lærere ser på relativt eldre studenter som flinkere, eller med større potensiale enn de 

relativt yngre medelevene (Baker m.fl., 2015).   

 

På 1980 tallet begynte Grondin m.fl. (1984)  å se om RAE også fantes i idrett og ikke bare 

på skolen. Grondin m.fl. (1984) oppdaget RAE blant ishockeyspillere i Canada, da de fant 

en tydelig sammenheng mellom fødselsdato og representasjon i ishockey fra ungdoms- til 

voksenalder. De som var født i de første månedene var overrepresentert i ishockey, både i 

de profesjonelle ligaene og blant spillere mellom 9-20 år. Grondin m.fl. (1984) studerte 

også om de kunne finne relativ alderseffekt i volleyball, en idrett med langt færre deltakere 

enn ishockey i Canada. Her fant de ikke noen tegn til fenomenet, og begrunnet dette med 

at dette var en såpass liten idrett at det var mindre konkurranse om å komme inn på et lag 

enn hva det er i ishockey. Disse to studiene sett under ett, kan derfor tyde på at RAE 

kommer mest til uttrykk i de idrettene der det er kamp om plass på laget eller der noen 

velger ut spillere til lag.  

 

Musch & Grondin (2001) studerte om det var en relativ alderseffekt i grupper hvor det var 

inndeling ut fra ferdigheter, noe som det helt klart var. Dette viser at de som velger hvem 

som skal bli tatt ut på de ulike lagene som oftest ser etter de som er tidligst utviklet, uten å 

tenke over at de kanskje kun er bedre fysisk fordi de rett og slett er eldre eller generelt 

tidligere moden. Musch & Grondin (2001) diskuterte hvordan barn som er født sent og er 
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sent utviklet alltid vil kunne føle på at de er dårligere enn sine lagkamerater innen samme 

alderskohort, og at dette fører til lavere motivasjon. De relativt yngre er mindre, lavere, 

svakere.  Selv om dette med stor sannsynlighet kommer til å utjevne seg i senere alder, er 

ikke dette noe et barn vil reflektere over. Et barn vil mest sannsynlig slite med å skjønne 

dette, og når heller ikke de voksne er bevisst dette, vil vi i stedet risikere å få en Pygmalion 

effekt og en selvoppfyllende profeti.  

 

Flere studier av RAE innen fotball har analysert enkeltgrupper av spillere i en viss alder, 

eller spillere som har vært plukket ut til en type satsningslag eller lignende (Pedersen m.fl., 

2022; Raadby m.fl., 2020). I tilfeller der spillere er valgt ut til en satsning, ser det tydelig 

ut til at trenere da ofte velger ut de som er kommet lengst i modning, det vil si de relativt 

eldste. Dette er i tråd med det Grondin m.fl. (1984) fant blant hockeyspillere i Canada. 

Hvordan er det i tilfeller der spillere ikke blir valgt ut til satsningslag? Er det RAE i 

vanlige lag i breddeidretten der spillerne kun har valgt å spille fotball for interessens skyld 

og der det er mindre konkurranse- og prestasjonspress ved at det ikke nødvendigvis er lagt 

opp til at det skal satses på enkeltlag? 

 

Raadby m.fl. (2020) gjorde en analyse av relativ aldersforskjell i dansk barnefotball (3-12 

år) ved å gå gjennom alle aktive fotballspillere i Danmark fra årgangene 2007-2020. De 

analyserte 91 532 spillere fra dansk breddefotball på alder, kjønn og fødselsmåned. De fant 

en tydelig relativ alderseffekt blant alle alderskohortene i denne undersøkelsen. Dette 

forklarte Raadby m.fl. (2020) med at når en spiller går fra å ha kun treninger til å spille 

kamper, vil de voksne fort se at den tidlig modne er bedre en den sent modne. Den tidlig 

utviklede spilleren blir av de voksne da sett på som et talent, fordi han er mer fysisk 

moden. Dette fører til at de såkalte talentfulle spillerne vil få ekstra gode tilbakemelding 

fra trenere og de voksne. Igjen tyder det på at Pygmalion-effekten gjør seg gjeldende. De 

relativt eldre spillerne vil få positiv feedback og mye oppmuntring og mer spilletid. 

Kanskje blir de til og med plukket ut til et satsningslag. Dette vil kunne gjøre at barnet vil 

føle seg enda bedre enn sine jevnaldrende og de vil bli enda mer dedikert på trening, får 

bedre selvtillit og mer motivasjon, og vil potensielt trene enda mer på egenhånd. Med alle 

de positive tilbakemeldingene fra de voksne vil de kunne føle på at de virkelig har lykkes, 

noe som videre vil føre til at de får mange store fordeler i forhold til barn født sent på året. 

Dette tilsvarer det Hancock, Adler og Cote (2013) omtaler som Matteus-effekten. Som 

tittelen tilsier er det en lignelse som er hentet fra Matteus-evangeliet, og innebærer at de 
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rike blir rikere og de fattige blir fattigere, som følge av fordelene ved å være rik og 

ulempene ved å være fattig. De født tidlig på året får mange ekstra fordeler som gir dem et 

ekstra forsprang til å utvikle seg, mens de født sent får ingen fordeler og liten mulighet til å 

utvikle seg.   

 

Pygmalion-effekten og Matteus-effekten kan på sikt ha påvirkning på troen en utøver har 

på å kunne klare å oppnå et mål. Trenere ser også ut til å forvente mer av utøvere som er 

født tidlig på året (Peña-González, Moya-Ramón & Cervelló, 2018). Self-efficacy, på 

norsk også omtalt som mestringstro, forklarer hvorvidt en har troen på å klare å oppnå et 

satt mål eller en oppgave (Bandura, 1986). Helsin & Klehe (2006) beskriver ulike typer 

kilder til self-efficacy eller mestringstro på norsk. Aktiv selvmestring eller tidligere 

mestringsopplevelser er den første kilden, og ofte omtalt som den viktigste kilden til 

mestringstro. Den kommer når noen opplever suksess ved å utføre oppgaven. Det gir dem 

følelsen av, eller troen på, at de kan klare å utføre liknende oppgaver i framtiden. Den 

andre kilden er rollemodellen, som oppstår når noen observerer andre som utfører og får til 

en oppgave som de selv prøver å utføre. Den tredje kilden er verbal overtalelse og den 

kommer når en person med lederrolle, som for eksempel treneren på laget, oppmuntrer og 

gir mye positive tilbakemeldinger til enkeltpersoner. En trener kan slik gjennom positiv 

oppmuntring, og skryt når en klarer noe, hjelpe en spiller til å tro på at en kan klare enda 

mer også. Den siste kilden er å skape et godt klima, slik at en har optimal psykologiske og 

fysiologiske forutsetninger for mestring. Dersom det ikke er lov å feile, men en alltid er 

under stort press og derfor opplever at en må prestere optimalt, så vil det ikke gi et godt 

grunnlag for mestringstro. Det vil gi angst for å feile og stressreaksjoner i kroppen som 

bidrar til at en ikke mestrer.  

 

De ulike typene self-efficacy som Helsin & Klehe (2006) beskriver kan man se igjen i 

RAE, ved at trenere ikke gir de som er relativt yngre gode vilkår og kilder til self-efficacy. 

En trener kan stå i fare for å anse de som er født tidlig på året som fysisk bedre enn de født 

seint på året, og vil derfor gir dem mange positive tilbakemeldinger. De tidlig fødte vil da 

føle at dette er noe de mestrer og at de klarer å utføre oppgavene og utfordringene de får. 

De som er tidlig fødte vil da føle på en selvmestring som vil kunne hjelpe på utviklingen 

deres som også er beskrevet som en Pygmalion effect. Det er vist en positiv sammenheng 

mellom self-efficay og både fysiske og kognitive ferdigheter (Horcajo, Santos & Higuero, 

2022).  
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Et annet interessant resultat av undersøkelsene til Raadby m.fl. (2020), var at de fant ut at 

de relativt eldre spillerne ofte begynner tidligere på fotball. Dette vil kunne gi dem enda et 

forsprang på de relativt yngre barna. Raadby m.fl. (2020) fant RAE i alle årsklassene til 

guttene, men hos jentene var det annerledes. De hadde 3 årskull hvor man ikke så en 

tydelig effekt. Dette forklarte Raadby m.fl. (2020) med at jenter blir raskere modne en 

guttene og at forskjellene derfor blir utjevnet fortere. Men det kan også være et resultat av 

at det ikke er like mange jenter som spiller fotball som gutter, og at det derfor er mindre 

konkurranse- og prestasjonspreget enn hos guttene, tilsvarende slik som Grondin m.fl. 

(1984) fant i forskjellene mellom volleyball og ishockey i Canada.  

 

En ytterligere indikasjon på at RAE er sterkere dess mere fokus på prestasjon og seleksjon 

det er, finner vi i Lagestad m.fl.  (2018) som tok for seg alle spillere i kretsen Trøndelag i 

Norge. De så på medianen fra når alle barn i Norge var født, og sammenlignet dette med 

de lokale klubbene og de ulike seleksjonslagene. De fant ut at barn født i årets første 

kvartal har større sannsynlighet for å bli valgt ut til seleksjonslag. I det første 

seleksjonslaget er RAE synlig og i den neste seleksjonen er RAE enda tydeligere. Når de 

kommer til de regionale lagene var RAE ytterligere sterkere, og hele 70-75 % av de som 

ble tatt ut til dette laget var født i første halvdel av året. Som Lagestad m.fl. (2018) 

kommer inn på, handler RAE om at barn født tidlig har bedre fysiske forutsetninger i barn 

og ungdomsalder og at dette fører til at det er de som blir tatt ut til seleksjonslag. Når det 

er konkurranse for plassene vil det trolig føre til RAE, siden trenere da vil velge de som 

presterer best der og da, og som da ofte er de relativt eldste i gruppa. Jimenez og Pain 

(2008) mener i tråd med dette at når RAE oppstår på grunn av konkurranse om plasser, vil 

det med en gang bli en ulempe for de født sent på året og at de vil få mindre utvikling.  

 

Det er tydelig at det er mange som slutter med fotball, både i Norge og internasjonalt i 

overgangen fra barne- til ungdomsidrett (Norges Idrettsforbund, 2022). Det er også flere 

studier som har vist at RAE forekommer i fotball både i Norge og internasjonalt 

(Møllerløkken m.fl. 2015), og at effektene er sterkest i lag der det er tydelig seleksjon etter 

prestasjoner (Lagestad m.fl. 2018). Det at trenere ser ut til å prioritere de som er kommet 

lengst i modning kan også se ut til å være gjeldede i breddeidretten, siden Raadby m.fl. 

(2020) fant relative alderseffekter blant alle lag på alle nivå i dansk fotball. Det kan tenkes 
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at også trenere i breddeklubber gir mindre fokus på de relativt yngste spillerne, som 

kanskje kan bidra til lavere motivasjon og interesse for å fortsette med fotball.  

 

2.3 Frafall og RAE i fotball 

Helsen m.fl. (1998) gjorde et studie hvor de ville se om relativ alderseffekt påvirket og 

fantes for profesjonelle spillere, nasjonale utvelgelser, og ungdomsspillere som hadde 

overganger i Canada. Store deler av spillerne i alle kategoriene var født i det første 

kvartalet. Fra 12 års alder og oppover viste det seg at det var flere fra siste kvartal som 

hadde falt ut av idretten. De konkluderte med at barn født i de første månedene av året har 

en klar fordel og oftere blir ansett som talenter som fører til at de får bedre trening og 

dermed mer motivasjon til å fortsette enn de født seint på året.  

 

Også i Frankrike ser det ut til at det er økt frafall blant de relativt yngste. Delorme m.fl. 

(2010) studerte sammenhengen mellom frafall og relativ alderseffekt blant mannlige 

fotballspillere fra under 7 år til voksne som droppet ut i alderen 9-18 år for å se om det var 

en sammenheng mellom relativ alderseffekt og frafall. Resultatene viste at det var store 

forskjeller blant hvem som sluttet og de kunne understreke at det var den relative 

aldersforskjellen som hadde påvirket dette. De født seint i konkurranseåret var 

overrepresenterte blant de som hadde sluttet.  

 

Funnene fra forskningen viser at i det kan ha stor konsekvens for det enkelte barn at de er 

relativt yngre og ikke like godt utviklet like tidlig. Etter mange år hvor barn føler seg 

konstant dårligere enn de andre barna, vil de med stor sannsynlighet slutte med aktiviteten. 

Dette til tross for at de om bare noen år vil ha kunne tatt igjen de mer modne barna i 

fysikk. Møllerløkken m.fl. (2015) fant at det var store mengder ungdom som sluttet med 

fotball, og studiene til Delorme m.fl. (2010) og Helsen m.fl. (1998) viste at de relativt 

yngste som oftest sluttet. Dette viser at idretten mister veldig mange barn som kunne vært 

inkludert i idretten lengre og at de fleste av disse er født sent på året. Det viser at det er en 

stor risiko for at et barn født i siste kvartal vil ha en vanskeligere vei til å motivere seg selv 

til å fortsette enn de som er født i første kvartal. Frafall fra fotball ser ut til å ha en 

sammenheng med når på året en er født, og det viser at systemet er lite inkluderende slik 

det er organisert i dag. Som Raadby m.fl. (2020) viste så er det en systematisk skjevhet i 
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relativ alder i hvem som begynner med og fortsetter med fotball i Danmark som 

favoriserer de som er født tidlig på året.  

 

I forlengelse av Raadby m.fl. (2012) er det interessant å finne ut av om det er en 

systematisk skjevhet i relativ alder blant deltakere i fotball i Norge i året 2019. Studiet tar 

utgangspunkt i alle spillere som er registrert i en representativ fotballkrets i Norge og 

følgende problemstilling blir undersøkt: 

Er det en systematisk skjevhet i relativ alder blant deltakere i fotball i en representativ 

fotballkrets i Norge i året 2022, og er det eventuelle forskjeller mellom kjønn?  

 

 

 

3.0 Metode 

 

Anonymiserte data ble gjort tilgjengelig fra en fotballkrets i Norge. Datamaterialet bestod 

av alle aktive spillere (N = 6360) i 2022, fra 12-40 års alder av begge kjønn med 

registrering av fødselskvartal. Alle spillerne i datasettet ble delt inn ut fra fødselskvartal og 

alder. Spillerne var gruppert i følgende alderskategorier 13 – 14 år (N= 938 ), 15 – 16 år 

(N= 1048) og 17-19 år (N=1281). Spillerne i de ulike aldersgruppene ble deretter 

kategorisert i fødselskvartal.  

 

Fødsler er generelt ikke jevnt fordelt på fødselskvartal (FN, 2022). Antall spillere i ulike 

fødselskvartal ble derfor sammenlignet med befolkningsstatistikk på antall fødsler pr 

kvartal i Norge i fødselsårene til spillerne.  

 

FN har laget data angående når på året og hvor mange som fødes i alle verdens land. Om 

en velger Norge, kan en se hvor mange barn som ble født i alle måneder og kvartaler. 

Dette ble brukt til å se om det var en sammenheng mellom færre fotballspillere i det siste 

kvartalet og det at fødes færre barn i denne perioden. I år 2004 ble 56 951 barn født i 

Norge. 4873 av dem ble født i januar, noe som er 8,6 % av alle fødte barn dette året. I 

desember derimot ble det født bare 4305 barn, noe som tilsvarer kun 7,6% av årets fødsler. 
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Det fødes flest barn i månedene på midten av året, men det fødes også fler i 1 kvartal enn i 

4 kvartal. Dette vises i figur 1. 

 

 
Figur 1: Oversikt over hvilke kvartal alle barn i Norge ble født i fra 2009-2004. 

 

Ut ifra alle som ble registrert som aktive fotballspillere i den undersøkte fotballkretsen, ble 

de lagt inn ut fra årstall født og kvartal de ble født. Dette for å se antall født i hvert kvartal 

alle årene. Figur 2 viser at det er færrest spillere i siste kvartal for alle de ulike 

aldersgruppene.  
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Figur 2: Hvor mange som er født i hvert kvartal i alle aldersklassene blant som spiller aktivt i den 

undersøkte fotballkretsen 

 

 

4.0 Resultat 

 

Av alle spillere i den undersøkte fotballkretsen er det flest som er født i første kvartal av 

året, noe som tyder på utbredt RAE. Dette ser man tydelige tegn til både i voksen alder og 

yngre alder. I dataen som ble samlet inn så man antall registrerte deltakere for alle ulike 

aldre. De ulike aldrene som ble undersøkt er 13-18 år. Forskjell mellom fødselsfordeling 

hos kvinner og menn ble også undersøkt.  

 

En gjennomgang av alle aldre viste at det var tegn til relativ alders forskjell i deltakelse i 

denne fotballkretsen, i alle aldersgrupper og for begge kjønn. Ut fra tallene til FN ser man 

at det fødes færre barn i 1. kvartal og i 4. kvartal, mens månedene midt på året hadde flest 

fødte. Funn fra spillerne ble derfor sammenlignet opp mot fødselsdata for befolkningen for 

å se om fødselsfordelingen i Norge er relativt annerledes enn spillerfødselsfordelingen. 

 

 
Figur 3: Figuren viser en sammenstilling av andelen barn som er født hvert kvartal i Norge for  de 

respektive aldersklassene, og andelen som spiller aktivt fotball fordelt mellom ulike fødselskvartal i de 

ulike aldersklassene. Dersom det er en lavere andel av de aktive som er født i siste kvartal, enn den 

andelen som ble født i siste kvartal dette året, får vi en negativ prosent.  
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Figur 3 viser en sammenstilling av prosentandel barn som er født i Norge i hvert kvartal i 

de ulike aldersklassene, og prosentandelen som fortsatt spiller fotball aktivt i kretsen, 

fordelt på fødselskvartal og aldersgruppe. Negative verdier betyr da at prosentandelen 

aktive spillere som er født i et bestemt kvartal, er lavere enn andelen som er født i dette 

kvartalet i denne aldersgruppen. En positiv verdi viser at det er den andelen av de aktive 

spillere som er født et bestemt kvartal, er høyere enn den andelen som er født i Norge i 

dette kvartalet i dette årskullet.  

 

I de tre første kvartalene er det liten forskjell mellom andel aktive spiller og andel som er 

født i hvert av disse kvartalene. Av de som er aktive spillere er det stort sett en større andel 

som er født i de tre første kvartalene sammenliknet med andelen barn som er født i hvert 

av disse kvartalene de respektive fødselsårene. For fjerde kvartal er det færrest fødte, og 

det er også en lavest andel som spiller fotball aktivt som er født i dette kvartalet. Men de 

negative verdiene innebærer at andelen som er aktive fra fjerde fødekvartal er lavere 

sammenliknet med andelen som er født dette kvartalet. Slik er det altså stort sett ikke når 

vi sammenlikner kvartalsvis fødselsandel med kvartalsvis aktivandel, med enkelte mindre 

unntak. Disse funnene tyder på at for nesten alle fødeårene og aldersgruppene er det er en 

klar fordel å være født tidlig på året, og det vises at det for alle årskullene er en ulempe å 

bli født i siste kvartalet.  

 

5.0 Diskusjon 

 

Resultatene viser en RAE blant alle registrerte fotballspillere i alderen 13 – 18 år i en 

fotballkrets i Norge i året 2022. Resultatet bekrefter tidligere funn av RAE i idrett generelt 

(se Musch & Grondin, 2001) og innen fotball spesielt som Delorme m.fl. (2010) studerte. 

Musch og Grondin (2001) fant i et systematisk litteraturstudie at innen idrett der utøverne 

er delt inn ut fra ferdigheter, er RAE utbredt. Mitt studie undersøker en hel populasjon av 

fotballspillere fra en fotballkrets i året 2022, uavhengig av om de er delt inn ut fra 

ferdigheter eller ikke, og det observeres RAE også her. Det er få studier på hele 

populasjoner av idrettsutøvere, og innen fotball har kun studiet til Raadby m.fl.  (2020) fra 

dansk fotball blitt identifisert og Lagestad m.fl. (2018), og her er det relativt like resultat 

på RAE.  
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5.1 RAE og frafall i fotball 

Forskjellene i andelen aktive spillere fra ulike fødselskvartal og andelen som er født i dette 

kvartalet, tyder på en RAE i den undersøkte fotballkretsen, der effekten både kan være at 

færre av de relativt yngre starter med fotball, og at færre av de relativt yngre fortsetter med 

fotball. Ut i fra det man kan se i figurene 1, 2 og 3 er det tydelige tegn til at det er en fordel 

for de som er født i første kvartal og at de fortsetter lenger enn de født i siste kvartal. Det 

er født flere i andre og tredje kvartal hvert år enn første kvartalet, men det er fortsatt 

omtrent like mange i første kvartal som spiller aktivt i dag som andre og tredje kvartal. 

Raadby m.fl. (2020) studerte RAE blant alle aktive fotballspillere i Danmark og fant ut at 

jo mer konkurranserettet fotballen ble, jo større ble RAE. Resultatene fra den undersøkte 

fotballkretsen har ikke som Raadby m.fl. (2020) relatert RAE til bestemte 

konkurranserettete lag eller grupper. I stedet er hele ungdomskullet undersøkt, og med 

tanke på at resultatene tyder på en RAE, så tyder det på at fotballen generelt er 

konkurranserettet og prestasjonsorientert på en slik måte at den gir fordeler for de relativt 

eldre og ulemper for de relativt yngre.  

 

Resultatene tyder ikke bare på at hele fotballen generelt er konkurranserettet og 

prestasjonsorientert i en slik grad at det blir en ulempe for de som er mer fysisk umodne, 

men også at dette i særlig grad kan gjelde i overgangen fra barneidrett til ungdomsidrett, 

fra 12 til 13 år. Når barn går fra barneidretten til ungdomsidretten, åpner regelverket for at 

ungdommene kan konkurrere mot hverandre og for at man kan begynne med satsning og 

nivådelte uttak (NIF, 2022). Jo eldre de blir, jo mer konkurranserettet blir med andre ord 

fotballen. Dette kan føre til at det for noen blir for seriøst. Vi ser at de negative resultatene 

er størst for 13 og 14-åringene, og det er akkurat i overgangen fra barne- til ungdomsidrett, 

med økende press på konkurranser og prestasjoner. Dette kan forklare hvorfor det negative 

resultatet er størst ved 13 og 14 års alder. Dette bygger NIF opp til at kan skje, med tanke 

på at de gir slipp på barneidrettsbestemmelsene på et så tidlig tidspunkt, da mange fortsatt 

ikke er ferdig utviklet og ikke har hatt mulighet til å ta igjen de eldre i modning. Det blir 

vanligere og vanligere med inndeling etter ferdigheter jo eldre opp i alder de kommer. 

Dette kan bidra til å forklare hvorfor verdiene er mest negative verdiene ved 13 og 14 års 

alder, for så å holde seg litt mindre negative for 15 og 16-åringene.  
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At det er mest negative resultater for 13 og 14-åringene kan også forklares med at en større 

andel av de som er født i første kvartal starter med fotball, i tillegg til at færre slutter ved 

overgangen til ungdomsidrett. De relativt eldre kan ha følt på en tidlig fysisk modenhet 

hvor de presterer bra fra første dag, mens de relativt yngste, i tråd med Matteus-effekten og 

Pygmalion-effekten (Peña-González, Moya-Ramón & Cervelló, 2018), opplever det 

motsatt, og at de derfor ikke starter med fotball i utgangspunktet. Forklaringen på de særlig 

negative verdiene for 13 og 14-åringene kan dermed være todelt, både at flere av relativt 

yngste slutter ved overgangen til ungdomsfotball, men også at færre starter med fotball i 

utgangspunktet.  

 

Mens forskjellene i positive og negative verdier er mindre for 15 og 16-åringene, blir 

forskjellene større igjen med økende negative verdier for de som er født i siste kvartal ved 

17 og 18 års alder. Blant 17 åringene i Norge var 24, 6 % født i 1. kvartal og 22,9 % i 4. 

kvartal. Blant 17-åringene som spiller aktivt fotball i denne idrettskretsen er 26,4 % født i 

1. kvartal, mens andelen som spiller aktivt og som er født i 4. kvartal, er på 20, 6 %. Dette 

tyder på at det er relativt færre aktive som er født i fjerde kvartal enn som er født i første 

kvartal.  

 

Dette kan forklares med at det ved overgangen til juniorfotball begynner å dra seg til med 

ytterligere press på konkurranser, prestasjoner og dermed også treningsmengde. Med tanke 

på at spillerne da har nådd en alder hvor modningsforskjeller begynner å utjevnes, er det 

sannsynlig at forklaringen ligger i en negativ spiral av selvoppfyllende profeti (Helsin og 

Klehe, 2006) De mest modne spillerne, som gjerne er størst og hurtigst, har fått fleste 

positive tilbakemeldinger fra både trenere, foreldre og publikum, kanskje til og med 

lokalaviser opp gjennom årene, noe som har gitt en positivt forsterkende effekt i form av at 

de får mange kilder til økt self-efficacy, hvilket igjen motiverer og gir økt innsats og 

kanskje også motivasjon for ekstra egentrening.  Dette samsvarer med konklusjonen til 

Raadby m.fl. (2020) hvor også han konkluderte med at barn født tidlig på året har en fordel 

på grunn av de har følt seg fysisk bedre som kjappere, sterkere og smartere. De har fått 

mye positiv feedback som har før til ekstra motivasjon og de får enda mer motivasjon til å 

fortsette, mens de født sent føler at de ikke klarer noe og føler på lite mestring, som til slutt 

får dem til å slutte. Dette samsvarer med resultatene fra dataen hvor det er størst prosentvis 

nedgang i antall spillere i forhold til barn født denne perioden.  
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Resultatene fra dette studiet samsvarer også med funn gjort av Lagestad m.fl. (2018). De 

studerte hvordan RAE forsterket seg etter hvert uttak basert på prestasjon, og hvor 

overrepresentert de født i første kvartal var i disse lagene. Dette viser at det satses mer på 

relativt eldre og dermed mer modne spillere. Dette gjør at de mange av de som er født sent 

på året føler at de er dårligere og med mindre potensiale, og som kan føre til at de slutter 

med idretten. Det at de relativt yngste føler seg dårligere, kan også føre til at de ikke synes 

fotball er gøy lengre. At idrett ikke oppleves som gøy ble av Crane og Temple (2015) i et 

litteraturstudie som den viktigste årsaken til frafall fra idrett. Dette kan være noe av 

forklaringen til hvorfor det minker i spillere i ungdomsfotballen. Her er det viktig å se på 

muligheter for å stoppe RAE slik at man ikke mister ungdommer som er født sent på året, 

men som har potensiale til å bli minst like gode som de som er relativt eldre.  

 

Dersom RAE skal motvirkes i barne- og ungdomsfotball, er det viktig med bevisstgjøring 

hos de som arbeider i kretser, forbund, klubber og trenere. For å skape bevisstgjøring rundt 

RAE og konsekvensene av denne effekten, er formidling av kunnskap om RAE viktig, 

både når det gjelder utbredelsen av RAE og konsekvensene av den. Som del av denne 

kunnskapen og bevisstgjøringen er det også viktig å diskutere hva som kan gjøres for å 

motvirke RAE. I en slik diskusjon vil det være viktig å trekke inn forskning som viser at 

prestasjonsorienterte kulturer øker sannsynligheten for RAE, sammenliknet med mer 

utviklingsorienterte kulturer (Crane & Temple, 2015; Musch & Grondin, 2001; Lagestad 

m.fl., 2018). Forskningen tyder også på at en i forlengelse av denne kunnskapen bør unngå 

nivådelte lag så lenge som mulig, og i stedet holde på aldersbestemte lag (Grondin m.fl., 

1984; Pedersen m.fl., 2022; Raadby m.fl., 2020; Helsen m.fl., 1998). Kunnskapen om 

RAE kan også hjelpe trenere til å se potensialet i flere av spillerne, også de som er relativt 

yngre og mindre modne, og bli mer bevisst at alle spillere har behov for å fremme sin egen 

mestringstro og motivasjon gjennom positiv feedback, oppmuntring og positive 

forventninger (jamfør Bandura, 1986; Helsin & Klehe, 2006).    

 

Siden dataene i mitt studie bare gir et tverrsnitt av hvert alderskohort, og ikke følger hvert 

alderskohort, hadde det vært interessant å kunne følge dem over tid for å undersøke RAE 

og eventuelt hvordan effekten endrer seg over tid. Fremtidige studier burde også undersøke 

nærmere om det finnes RAE i aldersgrupper yngre enn 13 års alder.  
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